
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.07.2025 №1557 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2138 

 

Руководствуясь пунктом 2.1.7 постановления Администрации города 

Таганрога от 27.03.2025 № 735 «Об утверждении Порядка формирования  

и исполнения муниципальных проектов города Таганрога», в соответствии  

с постановлением Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 13.11.2018 «Об утверждении муниципальной программы города Таганрога 

«Развитие транспортной системы» изменение, изложив приложение № 1  

в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам городского 

хозяйства Долматова Е.Ю. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова 

  



2 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 04.07.2025 №1557 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2138 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ГОРОДА ТАГАНРОГА «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы города Таганрога 

«Развитие транспортной системы» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

города Таганрога «Развитие транспортной системы» 

 

Муниципальная программа города Таганрога «Развитие транспортной 

системы» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и 

основные приоритеты в сфере комплексной безопасности и устойчивости 

транспортной системы города Таганрога. 

Транспорт – одна из важнейших базовых отраслей экономики, 

ее функционирование непосредственно влияет на социально-экономическое 

развитие и безопасность города Таганрога. В последние годы транспортный 

комплекс в целом удовлетворял спрос на перевозки пассажиров и грузов. 

Город Таганрог обладает выгодным транспортно-логистическим 

положением и мощным потенциалом развития транспортной инфраструктуры. 

Региональная транспортная система объединяет все виды транспорта: 

железнодорожный, автомобильный, водный (морской и внутренний водный), а 

также воздушный. 

В Таганроге в основном осуществлен вывод за пределы селитебной 

территории города транзитных потоков автомобильного транспорта. Объездная 

дорога обходит город с севера – ул. Маршала Жукова на востоке  

до Мариупольского Шоссе на западе. При этом город является конечным  

или начальным пунктом для многих грузов, прибывающих или 

формирующихся на предприятиях города, в порту, ж/д станциях и т.п.  

Наибольшее значение с точки зрения региональных и 

внутриагломерационных связей имеет направление на город Ростов-на-Дону. 

Текущая перспектива развития внешней автодорожной сети заключается  

в реконструкции подходов к городу со стороны областного центра. 



3 

Существующая структура городского общественного пассажирского 

транспорта включает внутригородские пригородные участки железной дороги 

(электропоезда), трамвай, троллейбус, автобус, такси. 

Разветвленная маршрутная сеть составляет 594 км и охватывает почти 

всю территорию города, за исключением низкоплотных районов и 

садоводческих товариществ. Общая плотность маршрутной сети по отношению 

к урбанизированной территории города 6,99 км/км
2
. 

Через Таганрог проходит магистральная  

двухпутная электрифицированная линия Северо-Кавказской железной  

дороги – Ростов – Успенская (граница Украины). Имеется также однопутное 

электрифицированное ответвление от нее к станции Таганрог (Таганрог-II).  

 

2. Приоритеты и цели 

развития муниципальной программы 

 

Основными приоритетами являются: 

устранение существующих транспортных инфраструктурных 

ограничений развития экономики и социальной сферы Ростовской области; 

обеспечение скоростного транспортного сообщения, в том числе 

внутриобластного и внутриагломерационного сообщения; 

создание современной, конкурентоспособной на рынке транспортных 

услуг региональной транспортно-логистической инфраструктуры; 

совершенствование системы управления транспортным комплексом 

региона на базе информационных и логистических технологий, развития;  

использование современных экономичных, энергоэффективных и 

экологичных транспортных технологий и транспортных средств; 

обеспечение доступности и качества предоставляемых транспортных 

услуг в соответствии с социальными стандартами; 

повышение комплексной безопасности и снижение экологической 

нагрузки функционирования и развития транспортной системы Ростовской 

области; 

рост инвестиционной привлекательности транспортно-логистического 

комплекса Ростовской области; 

сохранение населения, здоровье и благополучие людей; 

комфортная и безопасная среда для жизни; 

политики, вклад в реализацию которых вносят мероприятия 

муниципальной программы: 

обеспечение потребности грузооборота и пассажирооборота транспорта с 

приоритетом безопасности транспортного сообщения; 

повышение скорости и безопасности передвижения пассажиров и 

перемещения грузов. 

С учетом положений стратегических документов определена цель 

муниципальной программы – повышение комплексной безопасности и 

устойчивости транспортной системы Ростовской области с целью сокращения 



4 

смертности в результате дорожно-транспортных происшествий до 0,0 человека 

на 100 тыс. населения. 

 

3. Сведения о взаимосвязи с целями, 

показателями государственных программ  

 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 

«Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением 

Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 645, обеспечивается путем 

формирования муниципальной программы с учетом параметров 

государственной программы Ростовской области. 

 

4. Задачи муниципального управления 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основные задачи муниципального управления в сфере развития 

транспортного комплекса в городе Таганроге определены Стратегией 

социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 

года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 

26.12.2018 № 864: 

увеличение доли дорожной сети городских агломераций, находящихся в 

нормативном состоянии; 

снижение доли автомобильных дорог муниципального значения, 

работающих в режиме перегрузки; 

увеличение доли автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям  

к транспортно-эксплуатационным показателям; 

развитие придорожной инфраструктуры дорожной сети; 

повышение экологичности и энергоэффективности транспорта; 

создание безопасных условий передвижения транспортных средств  

и пешеходов на дорогах города Таганрога, снижение количества погибших  

в дорожно-транспортных происшествиях. 

 

https://www.donland.ru/documents/10066/
https://www.donland.ru/documents/10066/


 5

 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Развитие транспортной системы» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы города Таганрога 

Долматов Е.Ю., заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства, Полянин А.С., заместитель главы Администрации города Таганрога 

по вопросам архитектуры, строительства и муниципальной собственности 

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

города Таганрога 

Самойлов А.В., начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В., начальник Управления капитального строительства г. Таганрога 

Период реализации муниципальной программы города 

Таганрога 

этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы города Таганрога 
Создание условий для обеспечения развития и функционирования транспортной системы 

г. Таганрога 

Объем финансового обеспечения за весь период 

реализации 

5 998 823,2 тыс. рублей 

Этап I: 4 194 153,0 тыс. рублей 

Этап II: 1 804 670,2 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития Ростовской  

области/государственными программами Ростовской 

области 

региональная – цель повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной 

системы Ростовской области с целью сокращения смертности в результате дорожно-

транспортных происшествий до 0 чел. на 100 тыс. населения  

 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога 

 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид  

показателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя 

Документ 

Ответственный  

за достижение 

показателя 

Связь  

с показателями 

национальных 

целей значе

ние 
год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Цель муниципальной программы «Создание условий для обеспечения развития и функционирования транспортной системы г. Таганрога 



6 

1.1. 

Доля 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на 31 

декабря отчетного 

года 

возрастание процентов 
ведомственн

ый 
80,7 2023 81,3 81,6 81,9 82,8 

постановление 

Правительства 

Ростовской 

области от 

17.10.2018  

№ 645 

УЖКХ  

г. 

Таганрога, 

МКУ 

«Благоустройство» 

обеспечение доли 

дорожной сети в 

крупнейших 

городских 

агломерациях, 

соответствующей 

нормативным 

требованиям, на 

уровне не менее 85 

процентов 

1.2. 

Количество лиц, 

погибших в 

результате  

дорожно-

транспортных 

происшествий 

убывание процентов 
ведомственн

ый 
15 2023 15 14 14 14 

По информации от 

Госавтоинспекции 

УМВД г. Таганрога 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

МКУ 

«Благоустройство 

обеспечение 

устойчивого роста 

численности 

населения 

Российской 

Федерации, 

повышение 

ожидаемой 

продолжительност

и жизни до 78 лет 

1.3 

Пассажирооборот 

транспорта общего 

пользования 

возрастание 
млн пасс. 

км 

статистическ

ий 
79,1 2023 110 115 120 183 

РГД г. Таганрога 

от 26.12.2018 № 

527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

«Город Таганрог» 

на период до 2030 

года» 

УТ г. Таганрога _ 



7 

1.4 

Степень освоения 

объемов 

финансирования 

муниципальной 

программы 

возрастание процентов 
ведомственн

ый 
95 2023 95 95 95 95 _ УТ г. Таганрога _ 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  
(методологические пояснения к 

показателю с указанием источника 
формирования показателя) 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

 

1 2 3 4 5 

1 

Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям, на 31 декабря отчетного 

года 

процентов S = V1/V2 х 100 % 

S – доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям; 

V1 – автомобильные дороги общего пользования 

местного значения, соответствующие нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям; 

V2 – общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

2 
Количество лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий 
человек 

Плановые значения показателя 

рассчитываются  

по формуле: 

П = Пi*4,5 %/100 % – Пi 

Количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий, зарегистрированных 

ОГИБДД УМВД России по г. Таганрогу на территории  

г. Таганрога по итогам 2017 года (14 чел.) с ежегодным 

уменьшением на 4,5 % к 2030 году; 

П – количество лиц, погибших в результате  

дорожно-транспортных происшествий; 

Пi – количество лиц, погибших в результате  

дорожно-транспортных происшествий за 

предшествующий год; 

4,5 % – прогнозируемое ежегодное снижение количества 

лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях 

3. 
Пассажирооборот транспорта общего 

пользования  
млн пасс.км. П = Та + Тэ 

П - пассажирооборот транспорта общего пользования; 

Та – пассажирооборот, выполненный автомобильным 

транспортом, в соответствии с данными формы 

федерального статистического наблюдения  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488101&dst=100155&field=134&date=13.02.2025


8 

1 2 3 4 5 

№ 65-автотранс (за год);  

Тэ – пассажирооборот, выполненный 

электротранспортом, в соответствии с данными формы 

федерального статистического наблюдения № 65-ЭТР  

(за год)  

4. 

Степень освоения объемов 

финансирования муниципальной 

программы 

процент П =ФРi / ЗРi х 100 % 

П - полнота использования бюджетных средств;  

ФР - фактические расходы бюджета на реализацию 

муниципальной программы в соответствующем периоде;  

ЗР - запланированные бюджетом расходы на реализацию 

муниципальной программы в соответствующем периоде 

показатель определяется как отношение фактических 

расходов бюджета на реализацию муниципальной 

программы в соответствующем периоде к 

запланированным бюджетом расходам на реализацию 

муниципальной программы в соответствующем периоде 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

 

№ 

п/п 

Задача 

структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

1 2 3 4 

1. Региональные и муниципальные проекты, направленные на достижение целей национальных проектов 

1.1. Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры Ростовской области» 

Куратор – Долматов Е.Ю., заместитель главы Администрации г. Таганрога по вопросам городского хозяйства.  

Ответственный за реализацию: Управление транспорта Администрации г. Таганрога. 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1.1. 

Обеспечен прирост протяженности 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям, и искусственных 

сооружений на них 

Повышение качества дорожной сети за счет обеспечения 

соответствия нормативным требованиям к  

транспортно-эксплуатационным показателям  

Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, на 31 

декабря отчетного года 

1.2. Муниципальный проект «Местная дорожная сеть»  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488101&dst=100155&field=134&date=13.02.2025


9 

Куратор – Долматов Е.Ю., заместитель главы Администрации г. Таганрога по вопросам городского хозяйства.  

Ответственный за реализацию: УЖКХ г. Таганрога. 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.2.1. 

Приведены в нормативное состояние 

автомобильные дороги местного значения, 

включая искусственные дорожные 

сооружения  

Повышение доли дорожной сети муниципального образования, 

соответствующей нормативным требованиям 

 

Доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, на 31 

декабря отчетного года 

2. Комплекс процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования  

и повышение безопасности дорожного движения улично-дорожной сети города Таганрога» 

Ответственный за реализацию: УЖКХ г. Таганрога, УТ г. Таганрога, УКС г. Таганрога 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.1.1. 

Выполнен комплекс мер по сохранности 

автомобильных дорог, содержанию 

объектов улично-дорожной сети города в 

нормативном техническом состоянии  

Создание современной системы обеспечения безопасности 

дорожного движения на автомобильных дорогах общего 

пользования и улично-дорожной сети в г. Таганроге. 

Количество лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы управления городским пассажирским транспортом,  

повышение качества пассажирских перевозок и экологической безопасности города Таганрога» 

Ответственный за реализацию: УТ г. Таганрога, транспортные предприятия и организации 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.2.1. 
Уменьшен уровень транспортной 

дискриминации населения и пассажиров 
Улучшение характеристик комфортабельности поездки   

Пассажирооборот транспорта общего 

пользования  

2.3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Ответственный за реализацию: УТ г. Таганрога 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.3.1. 

Созданы условия для обеспечения функций 

деятельности Управления транспорта  

г. Таганрога 

Обеспечение деятельности Управления транспорта г. Таганрога   
Степень освоения объемов финансирования 

муниципальной программы 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 

 
№ 

 п/п 

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, 

источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 



10 

1. 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» 

(всего), в том числе: 
611 477,4 672 575,1 520 617,7 1 804 670,2 

областной бюджет  187 475,4 243 973,8 109 769,2 541 218,4 

местный бюджет 424 002,0 428 601,3 410 848,5 1 263 451,8 

2 

Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры 

Ростовской области» 
24 730,0 0,0 0,0 24 730,0 

областной бюджет  24 730,0 0,0 0,0 24 730,0 

местный бюджет     

3. 

Муниципальный проект «Местная дорожная сеть» 70 065,3 246 438,2 110 878,0 427 381,5 

областной бюджет  69 364,4 243 973,8 109 769,2 423 107,4 

местный бюджет 700,9 2 464,4 1 108,8 4 274,1 

4. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования и повышение 

безопасности дорожного движения улично-дорожной сети 

города Таганрога», в том числе: 

472 783,7 388 941,2 372 347,7 1 234 072,6 

областной бюджет  93 381,0 0,0 0,0 93 381,0 

местный бюджет 379 402,7 388 941,2 372 347,7 1 140 691,6 

5. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование 

системы управления городским пассажирским транспортом, 

повышение качества пассажирских перевозок и экологической 

безопасности города Таганрога» в том числе: 

24 887,3 18 355,8 18 355,8 61 598.9 

местный бюджет 24 887,3 18 355,8 18 355,8 61 598.9 

6. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 

муниципальной программы»  в том числе: 
19 011,1 18 839,9 19 036,2 56 887,2 

местный бюджет 19 011,1 18 839,9 19 036,2 56 887,2 



 11 

III. ПАСПОРТ  

муниципального проекта  

Местная дорожная сеть 
 

1. Основные положения 

 

Наименование муниципального проекта Местная дорожная сеть  
Срок реализации 

муниципального проекта 
01.01.2025 31.12.2027 

Наименование регионального проекта 
«Региональная и местная дорожная сеть (Ростовская область)» в рамках национального 

проекта «Инфраструктура для жизни» 

Куратор муниципального проекта Заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам городского хозяйства 

Руководитель муниципального проекта Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Исполнитель муниципального проекта Главный аналитик сектора благоустройства УЖКХ г.Таганрога 

Участники муниципального проекта Директор МКУ «Благоустройство» 

Связь с государственными программами 

Ростовской области, муниципальными 

программами города Таганрога 

Государственная программа 

Ростовской области 
Развитие транспортной системы 

Муниципальная программа 

города Таганрога 
Развитие транспортной системы 

 

2. Показатели муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

муниципального 

проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
период 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарастающий 

итог 

Информационная 

система 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 «Приведены в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения, включая искусственные дорожные сооружения» 

1.1. 

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

РП 
 

км 

 

12,14 

 

2024 

 

4,98 

 

11,47 

 

4,89 
Убывающий Нет - 

 



12 

3. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

Задача 1 «Приведены в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения, включая искусственные дорожные сооружения» 

1.1. 

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

РП км 0,0 0,0 4,98 4,98 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

города Таганрога 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Период Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателями 

муниципальног

о проекта 
значение год 2025 2026 2027 

Задача 1 «Приведены в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения, включая искусственные дорожные сооружения » 

1.1. 

Мероприятие 

(результат) 1.1 

«Выполнен ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения: 

Ремонт автомобильной 

дороги общего 

пользования местного 

значения  

пер. Смирновский 

(между тупиком и 

обрывом у моря)  

в г. Таганроге; Ремонт 

автомобильной дороги 

общего пользования 

местного значения  

ул. Комсомольский 

Спуск  

(между Гаражный 

Развитие 

транспортной 

системы 

км 0,0 2024 4,0 0,0 0,0 

Выполнен 

ремонт 

автомобильных 

дорог местного 

значения, 

включая 

искусственные 

дорожные 

сооружения 

Выполнены 

работы 
1.1 



13 

кооператив ГК-1 при 

ОАО «Таганрогский 

судоремонтный завод" 

и ул. Греческая)  

в г. Таганроге» 

1.2. 

Мероприятие 

(результат) 1.2 

«Выполнен ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения: - 

Ремонт автомобильной 

дороги общего 

пользования местного 

значения 

Неклиновский район, 

подъезд от а/д «Ростов-

на-Дону-Таганрог»  

(до границы  

с Украиной)  

к пер.7-й Новый,  

г. Таганрог (участок 

протяженностью 

150м); Ремонт 

автомобильной дороги 

общего пользования 

местного значения  

ул. Ломоносова  

(на участке от  

ул. Энергетическая до 

дома № 76В по  

ул. Ломоносова) в  

г. Таганроге» 

Развитие 

транспортной 

системы 

км 0,0 2024 0,98 0,0 0,0 

Выполнен 

ремонт 

автомобильных 

дорог местного 

значения, 

включая 

искусственные 

дорожные 

сооружения 

Выполнены 

работы 

1.1 

 

1.3 

Мероприятие 

(результат) 1.3 

«Выполнен ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения: 

автомобильная дорога 

Развитие 

транспортной 

системы 

км 0,0 2024 0,0 11,47 0,0 

Выполнен 

ремонт 

автомобильных 

дорог местного 

значения, 

включая 

искусственные 

Выполнены 

работы 

1.1 

 



14 

ул. Богдана 

Хмельницкого (между 

ул. Транспортная и  

ул. Вишневая), 

автомобильная дорога 

ул. Комарова (между 

Николаевское Шоссе и 

ул. Вишневая), 

автомобильная дорога 

пер. Мечниковский 

(между ул. Греческая и 

ул. Александровская), 

автомобильная дорога 

ул. Ленина (между 

ул.Дзержинского и 

ул.Москатова), 

автомобильная дорога 

ул. Сызранова  

(на участке от  

ул. Чехова до 

Мариупольское 

Шоссе), автомобильная 

дорога  

ул. Транспортная 

(между ул. Спортивная 

и ул. Химическая), 

автомобильная дорога 

общего пользования 

Неклиновский район, 

подъезд от 

автомобильной дороги 

«Ростов – на – Дону - 

Таганрог» (до границы 

с Украиной) к городу 

Таганрог) в  

г. Таганроге» 

дорожные 

сооружения 

1.4 

Мероприятие 

(результат) 1.4 

«Выполнен ремонт 

автомобильных дорог 

Развитие 

транспортной 

системы 

км 0,0 2024 0,0 0,0 4,89 

Выполнен 

ремонт 

автомобильных 

дорог местного 

Выполнены 

работы 

1.1 

 



15 

общего пользования 

местного значения: 

автомобильная дорога 

ул. Ломоносова, 

автомобильная дорога 

Николаевское Шоссе 

(на участке от  

ул. Химическая до  

д. № 7/8 по 

Николаевское Шоссе) 

в г. Таганроге» 

значения, 

включая 

искусственные 

дорожные 

сооружения 

 

5. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 

Наименование мероприятия (результата)/ источник  

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. 

рублей 

2025 2026 2027 Всего 

 

Мероприятие (результат) 1.1 «Выполнен ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения: Ремонт автомобильной дороги 

общего пользования местного значения пер. Смирновский (между тупиком и 

обрывом у моря) в г. Таганроге; Ремонт автомобильной дороги общего 

пользования местного значения ул. Комсомольский Спуск (между Гаражный 

кооператив ГК-1 при ОАО "Таганрогский судоремонтный завод" и 

ул.Греческая) в г. Таганроге» (всего), в том числе 

X 55 351,6 

 

0,0 

 

0,0 55 351,6 

Областной бюджет 910 0409 162И8А4470 240 54 798,0 0,0 0,0 54 798,0 

Местный бюджет 910 0409 162И8А4470 240 553,6 0,0 0,0 553,6 

Мероприятие (результат) 1.2 «Выполнен ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения: Ремонт автомобильной дороги 

общего пользования местного значения Неклиновский район, подъезд от а/д 

"Ростов-на-Дону-Таганрог" (до границы с Украиной) к пер.7-й Новый,  

г. Таганрог (участок протяженностью 150м); - Ремонт автомобильной дороги 

общего пользования местного значения ул. Ломоносова (на участке от  

ул. Энергетическая до дома № 76В по ул. Ломоносова) в г. Таганроге» 

(всего), в том числе 

X 14 713,7 0,0 0,0 14 713,7 

Областной бюджет 910 0409 162И8А4470 240 14 566,4 0,0 0,0 14 566,4 

Местный бюджет 910 0409 162И8А4470 240 147,3 0,0 0,0 147,3 

Мероприятие (результат) 1.3 «Выполнен ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения: автомобильная дорога ул. Богдана 
X 0,0 

 

246 
0,0 246 438,2 



16 

Хмельницкого (между ул. Транспортная и ул. Вишневая), автомобильная 

дорога ул. Комарова (между Николаевское Шоссе и ул. Вишневая), 

автомобильная дорога пер. Мечниковский (между ул. Греческая и  

ул. Александровская), автомобильная дорога ул. Ленина  

(между ул.Дзержинского и ул.Москатова), автомобильная дорога  

ул. Сызранова (на участке от ул. Чехова до Мариупольское Шоссе), 

автомобильная дорога ул. Транспортная (между ул. Спортивная и  

ул. Химическая), автомобильная дорога общего пользования Неклиновский 

район, подъезд от автомобильной дороги «Ростов–на–Дону-Таганрог» (до 

границы с Украиной) к городу Таганрог) в г. Таганроге» (всего), в том числе 

438,2 

 

Областной бюджет 910 0409 162И8А4470 240 0,0 
243 

973,8 
0,0 243 973,8 

Местный бюджет 910 0409 162И8А4470 240 0,0 2 464,4 0,0 2 464,4 

Мероприятие (результат) 1.4 «Выполнен ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения: автомобильная дорога  

ул. Ломоносова, автомобильная дорога Николаевское Шоссе (на участке от 

ул. Химическая до д. № 7/8 по Николаевское Шоссе) в г. Таганроге» (всего), 

в том числе 

X 0,0 0,0 

 

110 878,0 

 

110 878,0 

Областной бюджет 910 0409 162И8А4470 240 0,0 0,0 109 769,2 109 769,2 

Местный бюджет 910 0409 162И8А4470 240 0,0 0,0 1 108,8 1 108,8 

Всего по муниципальному проекту, в том числе: X 70 065,3 

 

246 

438,2 

 

110 878,0 427 381,5 

Областной бюджет X 69 364,4 
243 

973,8 
109 769,2 426 107,4 

Местный бюджет X 700,9 2 464,4 1 108,8 4 274,1 

 

6. План реализации муниципального проекта на 2025-2027 годы 

 

п/п 
Наименование мероприятие 

(результата), контрольная точка  

Срок реализации 
Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

исполнитель 

(должность) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Информационная 

система 
начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1 «Приведены в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения, включая искусственные дорожные сооружения» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1 15.04.2025 10.08.2025 55 351,6 Директор МКУ X X 



17 

«Выполнен ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения: Ремонт автомобильной 

дороги общего пользования 

местного значения пер. 

Смирновский (между тупиком и 

обрывом у моря) в г. Таганроге; 

Ремонт автомобильной дороги 

общего пользования местного 

значения ул. Комсомольский Спуск 

(между Гаражный кооператив ГК-1 

при ОАО "Таганрогский 

судоремонтный завод" и  

ул. Греческая) в г. Таганроге» 

«Благоустройство» 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Выполнен ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения: Ремонт автомобильной 

дороги общего пользования 

местного значения пер. 

Смирновский (между тупиком и 

обрывом у моря) в г. Таганроге; 

Ремонт автомобильной дороги 

общего пользования местного 

значения ул. Комсомольский Спуск 

(между Гаражный кооператив ГК-1 

при ОАО "Таганрогский 

судоремонтный завод" и  

ул. Греческая) в г. Таганроге» в 2025 

году 

X 10.08.2025 X 
Директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1. Работы 

выполнены 
X 21.06.2025 X 

Директор МКУ 

«Благоустройство» 
  

1.4. 
Контрольная точка 1.2.1. 

Приняты и оплачены работы 
X 10.08.2025 X 

Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Акты выполненных 

работ, платежные 

поручения 

ЕИС 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2 

«Выполнен ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения: Ремонт автомобильной 

дороги общего пользования 

07.04.2025 10.08.2025 14 713,7 
Директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 



18 

местного значения Неклиновский 

район, подъезд от а/д «Ростов-на-

Дону-Таганрог» (до границы с 

Украиной) к пер.7-й Новый,  

г. Таганрог (участок 

протяженностью 150м); Ремонт 

автомобильной дороги общего 

пользования местного значения  

ул. Ломоносова (на участке от  

ул. Энергетическая до дома № 76В 

по ул. Ломоносова) в г. Таганроге» 

1.6. 

Мероприятие (результат) 1.2 

«Выполнен ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения: Ремонт автомобильной 

дороги общего пользования 

местного значения Неклиновский 

район, подъезд от а/д «Ростов-на-

Дону-Таганрог» (до границы с 

Украиной) к пер.7-й Новый,  

г. Таганрог (участок 

протяженностью 150м); Ремонт 

автомобильной дороги общего 

пользования местного значения  

ул. Ломоносова (на участке от  

ул. Энергетическая до дома № 76В 

по ул. Ломоносова) в г. Таганроге»  

в 2025 году  

X 10.08.2025 X 
Директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.7. 
Контрольная точка 1.2.1. 

Работы выполнены 
X 20.06.2025 X 

Директор МКУ 

«Благоустройство» 
  

1.8. 
Контрольная точка 1.2.2. 

Приняты и оплачены работы 
X 10.08.2025 X 

Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Акты выполненных 

работ, платежные 

поручения 

ЕИС 

1.9 

Мероприятие (результат) 1.3 

«Выполнен ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения: автомобильная дорога ул. 

Богдана Хмельницкого (между ул. 

Транспортная и ул. Вишневая), 

автомобильная дорога ул. Комарова 

15.04.2026 15.10.2026 246 438,2 
Директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 



19 

(между Николаевское Шоссе и  

ул. Вишневая), автомобильная 

дорога пер. Мечниковский (между 

ул. Греческая и  

ул. Александровская), 

автомобильная дорога ул. Ленина 

(между ул. Дзержинского и  

ул. Москатова), автомобильная 

дорога ул. Сызранова (на участке от 

ул. Чехова до Мариупольское 

Шоссе), автомобильная дорога  

ул. Транспортная (между  

ул. Спортивная и ул. Химическая), 

автомобильная дорога общего 

пользования Неклиновский район, 

подъезд от автомобильной дороги 

«Ростов – на – Дону - Таганрог»  

(до границы с Украиной) к городу 

Таганрог) в г. Таганроге» 

1.10 

Мероприятие (результат) 1.3 

«Выполнен ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения: автомобильная дорога  

ул. Богдана Хмельницкого (между 

ул. Транспортная и ул. Вишневая), 

автомобильная дорога ул. Комарова 

(между Николаевское Шоссе и  

ул. Вишневая), автомобильная 

дорога пер. Мечниковский (между 

ул. Греческая и  

ул. Александровская), 

автомобильная дорога ул. Ленина 

(между ул. Дзержинского и ул. 

Москатова), автомобильная дорога 

ул. Сызранова (на участке от ул. 

Чехова до Мариупольское Шоссе), 

автомобильная дорога  

ул. Транспортная (между  

ул. Спортивная и ул. Химическая), 

автомобильная дорога общего 

X 15.10.2026 X 
Директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 



20 

пользования Неклиновский район, 

подъезд от автомобильной дороги 

«Ростов – на – Дону - Таганрог»  

(до границы с Украиной) к городу 

Таганрог) в г. Таганроге» в 2026 

году  

1.11 
Контрольная точка 1.3.1. 

Работы выполнены 
X 01.09.2026 X 

Директор МКУ 

«Благоустройство» 
  

1.12 
Контрольная точка 1.3.2. 

Приняты и оплачены работы 
X 15.10.2026 X 

Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Акты выполненных 

работ, платежные 

поручения 

ЕИС 

1.13 

Мероприятие (результат) 1.4 

«Выполнен ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения: автомобильная дорога ул. 

Ломоносова, автомобильная дорога 

Николаевское Шоссе (на участке от 

ул. Химическая до д. № 7/8 по 

Николаевское Шоссе) в  

г. Таганроге» 

15.04.2027 15.10.2027 110 878,0 
Директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.14 

Мероприятие (результат) 1.4 

«Выполнен ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения: автомобильная дорога ул. 

Ломоносова, автомобильная дорога 

Николаевское Шоссе (на участке от 

ул. Химическая до д. № 7/8 по 

Николаевское Шоссе) в  

г. Таганроге» в 2027 году  

X 15.10.2027 X 
Директор МКУ 

«Благоустройство» 
X X 

1.15 
Контрольная точка 1.4.1. 

Работы выполнены 
X 01.09.2027 X 

Директор МКУ 

«Благоустройство» 
  

1.16 
Контрольная точка 1.4.2. 

Приняты и оплачены работы 
X 15.10.2027 X 

Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Акты выполненных 

работ, платежные 

поручения 

ЕИС 

 

7. Перечень объектов муниципального проекта 

 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Вид 

работ  
Адрес объекта 

Мощность 

объекта 
Срок реализации 

Ответственн

ый 
Объем финансового обеспечения, тыс. рублей    



21 

Едини

ца 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Значе

ние 
начало  окончание 

исполнитель 

(должность) 

Всего на 

объект 

из них из 

средств 

федерально

го/област 

ного 

бюджета 

Всего на 

текущий 

год  

из них из 

средств 

федеральн

ого 

/област 

ного 

бюджета 

Задача 1 «Приведены в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения, включая искусственные дорожные сооружения» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Выполнен ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения: Ремонт автомобильной дороги общего пользования 

местного значения пер. Смирновский (между тупиком и обрывом у моря) в г. Таганроге; 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения  

ул. Комсомольский Спуск (между Гаражный кооператив ГК-1 при ОАО «Таганрогский 

судоремонтный завод» и ул. Греческая) в г. Таганроге» 

Директор 

МКУ 

«Благоустро

йство» 

55 351,6 54 798,0 55 351,6 54 798,0 

1.1.1 

Автомобильная 

дорога общего 

пользования 

местного 

значения пер. 

Смирновский 

(между тупиком и 

обрывом у моря) ; 

автомобильная 

дорога общего 

пользования 

местного 

значения ул. 

Комсомольский 

Спуск (между 

Гаражный 

кооператив ГК-1 

при ОАО 

«Таганрогский 

судоремонтный 

завод» и 

ул.Греческая)  

ремонт 

пер. 

Смирновский 

(между 

тупиком и 

обрывом у 

моря), 

ул. 

Комсомольски

й Спуск 

(между 

Гаражный 

кооператив  

ГК-1 при ОАО 

«Таганрогский 

судоремонтный 

завод» и  

ул. Греческая) 

км 4,0 
15.04.2

025 
10.08.2025 

Директор 

МКУ 

«Благоустро

йство» 

55 351,6 54 798,0 55 351,6 54 798,0 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.2 «Выполнен ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения: Ремонт автомобильной дороги общего пользования 

местного значения Неклиновский район, подъезд от а/д «Ростов-на-Дону-Таганрог»  

(до границы с Украиной) к пер.7-й Новый, г. Таганрог (участок протяженностью 150м); 

Директор 

МКУ 

«Благоустро

йство» 

14 713,7 14 566,4 14 713,7 14 566,4 



22 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Ломоносова 

(на участке от ул. Энергетическая до дома № 76В по ул. Ломоносова) в г. Таганроге» 

1.2.1 

Автомобильная 

дорога общего 

пользования 

местного 

значения 

Неклиновский 

район, подъезд от 

а/д «Ростов-на-

Дону-Таганрог» 

(до границы с 

Украиной) к пер. 

7-й Новый, г. 

Таганрог (участок 

протяженностью 

150м); 

автомобильная 

дорога общего 

пользования 

местного 

значения ул. 

Ломоносова (на 

участке от ул. 

Энергетическая 

до дома № 76В по 

ул. Ломоносова) 

ремонт 

Неклиновский 

район, подъезд 

от а/д «Ростов-

на-Дону-

Таганрог» (до 

границы с 

Украиной) к 

пер.7-й Новый, 

г. Таганрог; ул. 

Ломоносова (на 

участке от ул. 

Энергетическая 

до дома № 76В 

по ул. 

Ломоносова) 

км 0,98 
07.04.2

025 
10.08.2025 

Директор 

МКУ 

«Благоустро

йство» 

14 713,7 14 566,4 14 713,7 14 566,4 

1.3. 

Мероприятие (результат) 1.3 «Выполнен ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения: автомобильная дорога ул. Богдана Хмельницкого 

(между ул. Транспортная и ул. Вишневая), автомобильная дорога ул. Комарова (между 

Николаевское Шоссе и ул. Вишневая), автомобильная дорога пер. Мечниковский (между 

ул. Греческая и ул. Александровская), автомобильная дорога ул. Ленина (между ул. 

Дзержинского и ул. Москатова), автомобильная дорога ул. Сызранова (на участке от ул. 

Чехова до Мариупольское Шоссе), автомобильная дорога ул. Транспортная (между ул. 

Спортивная и ул. Химическая), автомобильная дорога общего пользования 

Неклиновский район, подъезд от автомобильной дороги «Ростов–на–Дону-Таганрог» (до 

границы с Украиной) к городу Таганрог) в г. Таганроге» 

Директор 

МКУ 

«Благоустро

йство» 

246 438,2 243 973,8 246 438,2 243 973,8 

1.3.1 

Автомобильная 

дорога ул. 

Богдана 

ремонт 

ул. Богдана 

Хмельницкого 

(между ул. 

км 11,47 
15.04.2

026 
15.10.2026 

Директор 

МКУ 

«Благоустро

246 438,2 243 973,8 246 438,2 243 973,8 



23 

Хмельницкого 

(между ул. 

Транспортная и 

ул. Вишневая), 

автомобильная 

дорога ул. 

Комарова (между 

Николаевское 

Шоссе и ул. 

Вишневая), 

автомобильная 

дорога пер. 

Мечниковский 

(между ул. 

Греческая и ул. 

Александровская), 

автомобильная 

дорога ул. Ленина 

(между ул. 

Дзержинского и 

ул.тМоскатова), 

автомобильная 

дорога ул. 

Сызранова (на 

участке от ул. 

Чехова до 

Мариупольское 

Шоссе), 

автомобильная 

дорога ул. 

Транспортная 

(между ул. 

Спортивная и ул. 

Химическая), 

автомобильная 

дорога общего 

пользования 

Неклиновский 

район, подъезд от 

автомобильной 

Транспортная и 

ул. Вишневая), 

ул. Комарова 

(между 

Николаевское 

Шоссе и ул. 

Вишневая), 

пер. 

Мечниковский 

(между ул. 

Греческая и ул. 

Александровск

ая), ул. Ленина 

(между ул. 

Дзержинского 

и ул. 

Москатова), ул. 

Сызранова (на 

участке от ул. 

Чехова до 

Мариупольское 

Шоссе), ул. 

Транспортная 

(между ул. 

Спортивная и 

ул. 

Химическая), 

Неклиновский 

район, подъезд 

от 

автомобильной 

дороги «Ростов 

– на – Дону - 

Таганрог» (до 

границы с 

Украиной) к 

городу 

Таганрог) в  

г. Таганроге 

йство» 



24 

дороги «Ростов – 

на – Дону - 

Таганрог» (до 

границы с 

Украиной) к 

городу Таганрог) 

в г. Таганроге 

1.4. 

Мероприятие (результат) .1.4 «Выполнен ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения: автомобильная дорога ул. Ломоносова, автомобильная 

дорога Николаевское Шоссе (на участке от ул. Химическая до д. № 7/8 по Николаевское 

Шоссе) в г. Таганроге» 

Директор 

МКУ 

«Благоустро

йство» 

110 878,0 109 769,2 110 878,0 109 769,2 

1.4.1 

Автомобильная 

дорога ул. 

Ломоносова, 

автомобильная 

дорога 

Николаевское 

Шоссе (на участке 

от ул. Химическая 

до д. № 7/8 по 

Николаевское 

Шоссе) 

ремонт 

ул. 

Ломоносова, 

Николаевское 

Шоссе (на 

участке от ул. 

Химическая до 

д. № 7/8 по 

Николаевское 

Шоссе) 

км 4,89 
15.04.2

027 
15.10.2027 

Директор 

МКУ 

«Благоустро

йство» 

110 878,0 109 769,2 110 878,0 109 769,2 

  



25 

IV. ПАСПОРТ  

Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования и повышение 

безопасности дорожного движения улично-дорожной сети города Таганрога» 

 
1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога, 

Самойлов А.В., начальник Управления жилищно-коммунального 

хозяйства г. Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя* значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Выполнен комплекс мер по сохранности автомобильных дорог, содержанию объектов улично-дорожной сети города в 

нормативном техническом состоянии» 

1.1. 

Снижение тяжести последствий в 

результате дорожно-транспортных 

происшествий (количество 

погибших на 100 пострадавших) 

убывающий человек 5,26 2023 5,26 5,26 5,26 5,26 
УЖКХ г. Таганрога 

 

1.2. 

 

Увеличение протяженности 

капитально отремонтированных 

автомобильных дорог общего 

пользования муниципального 

образования «Город Таганрог» 

возрастающий км 
0,0 

 
2023 1,0 0,0 0,0 0,0 

УЖКХ г. Таганрога 

 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к 
Расшифровка показателей, используемых в формуле 



26 

показателю с указанием источника 

формирования показателя)* 

1 

Снижение тяжести последствий 
(количество погибших на 100 

пострадавших) 
 

количество 
погибших на 

100 
пострадавши

х 

Тп = П/П + Р * 100 

Количество лиц, погибших в результате  
дорожно-транспортных происшествий, 

зарегистрированных ОГИБДД УМВД России  
по г. Таганрогу, на территории города Таганрога  

с ежегодным уменьшением к 2030 году  
П – количество лиц, погибших в результате  
дорожно-транспортных происшествий; 
Р – количество лиц, получивших ранения  
в дорожно-транспортных происшествиях 

2 

Увеличение протяженности 
капитально отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования муниципального 
образования «Город Таганрог» 

км S = V2 / V1 х 100 % 

S - эффективность капитального ремонта 

автомобильных дорог от планового; 

V1 - планируемые объемы (погонных метров) 

капитального ремонта автомобильных дорог общего 

пользования; 

V2 - фактически выполненные объемы  

(погонных метров) капитального ремонта 

автомобильных дорог общего пользования 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) * 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача  комплекса процессных мероприятий «Выполнен комплекс мер по сохранности автомобильных дорог, содержанию объектов улично-дорожной сети города 

в нормативном техническом состоянии» 

1.1 

Выполнены работы по 

содержанию и ремонту 

автомобильных дорог, в т.ч. 

искусственных сооружений 

на них, и внутриквартальных 

проездов общего пользования 

муниципального образования  

«Город Таганрог»  

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Устранены 

деформации  и 

повреждения 

дорожного 

покрытия 

автомобильных 

дорог  

м2 34 983,0 2023 
43 

378,50 

27 

200,0 
25 000,0 20 000,0 



27 

1.2 

Выполнены работы по 

текущему ремонту и 

содержанию уличного 

освещения, в т.ч. оплачена 

электроэнергия, потребленная 

сетями уличного освещения 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Протяженность 

сетей уличного 

освещения, 

отвечающих 

нормативным 

требованиям 

км 350,0 2023 350,0 350,0 350,0 350,0 

1.3 

Реализованы мероприятия, 

связанные с ремонтом, 

капитальным ремонтом, 

строительством, 

реконструкцией и 

устройством муниципальных 

объектов транспортной 

инфраструктуры 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Количество 

объектов 

транспортной 

инфраструктуры, по 

которым 

реализованы 

мероприятия 

штук 15 2023 4 - - - 

1.4 

Выполнены работы по 

строительству, 

реконструкции и 

капитальному ремонту 

муниципальных объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Количество 

объектов 

строительства, 

реконструкции и 

капитального 

ремонта 

штук 2 2023 5 3 - - 

1.5 
Реализованы инициативные 

проекты, в том числе: 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Выполнены работы 

по ремонту 

объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

штук 2 2023 2 1 - - 

1.5.1 

Выполнен ремонт тротуара по  

ул. Большая Бульварная на 

участке от ул. Седова до ул. 

Б. Бульварная, 12-1, в городе 

Таганроге 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Выполнен ремонт 

тротуара 
штук 0 2023 1 - - - 

1.5.2 

Выполнен текущий ремонт 

тротуара по ул. Сергея Шило  

(на участке от  

ул. Пархоменко до ул. 

Сызранова, нечетная сторона) 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Выполнен текущий 

ремонт тротуара 
штук 0 2023 1 - - - 

 



28 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования и повышение 

безопасности дорожного движения улично-дорожной сети 

города Таганрога» 

Х 

472 783,7 388 941,2 372 347,7 1 234 072,6 

Федеральный бюджет     

Областной бюджет 93 381,0 0,0 0,0 93 381,0 

Местный бюджет 379 402,7 388 941,2 372 347,7 1 140 691,6 

Внебюджетные источники     

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Выполнены работы по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог, в т.ч. искусственных сооружений на 

них, и внутриквартальных проездов общего пользования 

муниципального образования «Город Таганрог», в том 

числе 

 316 801,4 257 719,7 284 181,6 858 702,7 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет 910 0409 16401SД061 240 93 381,0 0,0 0,0 93 381,0 

Местный бюджет 

910 0409 16401SД061 240 

910 0409 164019Д110 240 

910 0409 164019Д140 240 

910 0409 164019Д140 850 

910 0409 164019Д170 240 

892,8 

0,0 

206 526,1 

1,5 

16 000,0 

0,0 

60 000,0 

157 719,7 

0,0 

40 000,0 

0,0 

60 000,0 

184 181,6 

0,0 

40 000,0 

892,8 

120 000,0 

548 427,4 

1,5 

96 000,0 

Внебюджетные источники      

3. 

Мероприятие (результат) 1.2. 

Выполнены работы по текущему ремонту и содержанию 

уличного освещения, в т.ч. оплачена электроэнергия, 

потребленная сетями уличного освещения 

 120 206,7 124 938,5 88 166,1 333 311,3 



29 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 

910 0503 1640121340 240 

910 0409 1640121342 240 

910 0409 164019Д120 240 

910 0503 1640121340 850 

8 493,9 

68 008,7 

43 687,7 

16,4 

8 360,0 

71 199,0 

45 379,5 

0,0 

8 542,4 

32 429,0 

47 194,7 

0,0 

25 396,3 

171 636,7 

136 261,9 

16,4 

Внебюджетные источники      

4. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

Реализованы мероприятия, связанные с ремонтом, 

капитальным ремонтом, строительством, реконструкцией 

и устройством муниципальных объектов транспортной 

инфраструктуры 

 7 339,0 0,0 0,0 7 339,0 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 

910 0409 164019Д150 240 

910 0409 164019Д150 410 

911 0409 164019Д150 410 

912 0409 164019Д150 410 

2 612,9 

4 150,0 

300,0 

276,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

2 612,9 

4 150,0 

300,0 

276,1 

Внебюджетные источники      

5. 

Мероприятие (результат) 1.4. 

Выполнены работы по строительству, реконструкции и 

капитальному ремонту муниципальных объектов 

транспортной инфраструктуры 

 23 089,4 6 283,0 0,0 29 372,4 

Федеральный бюджет - -   - 

Областной бюджет - -   - 

Местный бюджет 

910 0409 164019Д160 240 

912 0409 164019Д160 410 

911 0409 164019Д160 410 

477,5 

19 427,1 

3 184,8 

0,0 

6 283,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

477,5 

25 710,1 

3 184,8 

внебюджетные источники -    - 

6. 

Мероприятие (результат) 1.5. 

Реализованы инициативные проекты, в том числе 
 5 347,2 0,0 0,0 5 347,2 

Федеральный бюджет -    - 

Областной бюджет -    - 



30 

Местный бюджет  5 347,2 0,0 0,0 5 347,2 

Внебюджетные источники -    - 

7. 

Мероприятие (результат) 1.5.1 

Выполнен ремонт тротуара по ул. Большая Бульварная на 

участке от ул. Седова до  

ул. Б. Бульварная, 12-1, в городе Таганроге 

 3 342,0 0,0 0,0 3 342,0 

Федеральный бюджет -    - 

Областной бюджет -    - 

Местный бюджет 910 0409 1640120710 240 3 342,0 0,0 0,0 3 342,0 

Внебюджетные источники -    - 

8. 

Мероприятие (результат) 1.5.2 

Выполнен текущий ремонт тротуара по  

ул. Сергея Шило (на участке от ул. Пархоменко до ул. 

Сызранова, нечетная сторона) 

 2 005,2 0,0 0,0 2 005,2 

Федеральный бюджет -    - 

Областной бюджет -    - 

Местный бюджет 910 0409 1640120711 240 2 005,2 0,0 0,0 2 005,2 

Внебюджетные источники      

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ 

п/п 
Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность, 

наименование структурного подразделения или 

органа с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога 

Вид 

подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача1 комплекса процессных мероприятий «Выполнен комплекс мер по сохранности автомобильных дорог, содержанию объектов улично-дорожной сети города 

в нормативном техническом состоянии» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. Выполнены работы по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог, в т.ч. 

искусственных сооружений на них, и внутриквартальных 

проездов общего пользования муниципального 

Х 
Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 
Х 



31 

образования «Город Таганрог»  

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. Выполнены работы по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог, в т.ч. 

искусственных сооружений на них, и внутриквартальных 

проездов общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог»  

в 2025-2027 годах реализации  

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

 

Х 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1. Заключены муниципальные 

контракты на выполнение работ 

01.02.2025 

01.04.2025 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.02.2026 

01.04.2026 

01.07.2026 

01.10.2026 

01.02.2027 

01.04.2027 

01.07.2027 

01.10.2027 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Муниципальный 

контракт 

www.zakupki.gov.r

u 

1.4.  Контрольная точка 1.1.2. Осуществлено выполнение работ 

01.07.2025 

01.12.2025 

01.07.2026 

01.12.2026 

01.07.2027 

01.12.2027 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Отчетная 

документация 

1.5 
Контрольная точка 1.1.3. Произведена приемка 

выполненных работ 

01.08.2025 

15.12.2025 

01.08.2026 

15.12.2026 

01.08.2027 

15.12.2027 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Акт выполненных 

работ 

1.6 
Контрольная точка 1.1.4. Произведена оплата 

выполненных работ 

01.09.2025 

30.12.2025 

01.09.2026 

30.12.2026 

01.09.2027 

30.12.2027 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Отчетная 

документация 

1.7 

Мероприятие (результат) 1.2. Выполнены работы по 

текущему ремонту и содержанию уличного освещения, в 

т.ч. оплачена электроэнергия, потребленная сетями 

Х 
Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 
Х 



32 

уличного освещения 

1.8 

Мероприятие (результат) 1.2. Выполнены работы по 

текущему ремонту и содержанию уличного освещения, в 

т.ч. оплачена электроэнергия, потребленная сетями 

уличного освещения в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 
Х 

1.9 
Контрольная точка 1.2.1. Заключены муниципальные 

контракты на выполнение работ, оказание услуг 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Муниципальный 

контракт 

www.zakupki.gov.r

u 

1.10 
Контрольная точка 1.2.2. Осуществлено выполнение 

работ, оказание услуг 

01.04.2025 

01.07.2025 

01.10.2025 

15.12.2025 

01.04.2026 

01.07.2026 

01.10.2026 

15.12.2026 

01.04.2027 

01.07.2027 

01.10.2027 

15.12.2027 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Отчетная 

документация 

1.11 

Контрольная точка 1.2.3. Произведена приемка 

выполненных работ, оказанных услуг 

 

30.04.2025 

30.07.2025 

30.10.2025 

25.12.2025 

30.04.2026 

30.07.2026 

30.10.2026 

25.12.2026 

30.04.2027 

30.07.2027 

30.10.2027 

25.12.2027 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Акт выполненных 

работ, оказанных 

услуг 

1.12 

Контрольная точка 1.2.4. Произведена оплата 

выполненных работ, оказанных услуг 
31.05.2025 

31.08.2025 

30.11.2025 

30.12.2025 

31.05.2026 

Кузьменко А.В.- Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Отчетная 

документация 



33 

31.08.2026 

30.11.2026 

30.12.2026 

31.05.2027 

31.08.2027 

30.11.2027 

30.12.2027 

1.13 

Мероприятие (результат) 1.3. Реализованы мероприятия, 

связанные с ремонтом, капитальным ремонтом, 

строительством, реконструкцией и устройством 

муниципальных объектов транспортной инфраструктуры 

Х 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Х 

 

1.14 

Мероприятие (результат) 1.3. Реализованы мероприятия, 

связанные с ремонтом, капитальным ремонтом, 

строительством, реконструкцией и устройством 

муниципальных объектов транспортной инфраструктуры  

в 2025 году реализации 

25.12.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

 Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Х 

 

1.15 
Контрольная точка 1.3.1. Заключены муниципальные 

контракты на выполнение работ 

01.04.2025 

01.07.2025 

01.10.2025 

 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Муниципальный 

контракт 

www.zakupki.gov.r

u 

1.16 
Контрольная точка 1.3.2. Осуществлено выполнение 

работ 

01.06.2025 

01.09.2025 

15.11.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога;  

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Отчетная 

документация 

1.17 

Контрольная точка 1.3.3. Произведена приемка 

выполненных работ 

30.06.2025 

30.09.2025 

01.12.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Акт выполненных 

работ, оказанных 

услуг 

1.18 

Контрольная точка 1.3.4. Произведена приемка 

выполненных работ 
25.12.2025 Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

Отчетная 

документация 



34 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

1.19 

Мероприятие (результат) 1.4. Выполнены работы по 

строительству, реконструкции и капитальному ремонту 

муниципальных объектов транспортной инфраструктуры 

Х 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Х 

1.20 

Мероприятие (результат) 1.4. Выполнены работы по 

строительству, реконструкции и капитальному ремонту 

муниципальных объектов транспортной инфраструктуры  

в 2025-2026 годах  

30.12.2025 

31.10.2026 

 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Х 

1.21 
Контрольная точка 1.4.1. Заключены муниципальные 

контракты на выполнение работ 

01.04.2025 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.04.2026 

01.07.2026 

 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Муниципальный 

контракт 

www.zakupki.gov.r

u 

1.22 Контрольная точка 1.4.2. Осуществлено выполнение работ 

01.06.2025 

01.09.2025 

01.12.2025 

01.06.2026 

01.09.2026 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Отчетная 

документация 

1.23 
Контрольная точка 1.4.3. Произведена приемка 

выполненных работ 

30.06.2025 

30.09.2025 

15.12.2025 

30.06.2026 

30.09.2026 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Акт выполненных 

работ 

1.24 
Контрольная точка 1.4.4. Произведена приемка 

выполненных работ 

31.07.2025 

31.10.2025 

30.12.2025 

31.07.2026 

31.10.2026 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство»; 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Булыга С.В. - начальник Управления капитального 

строительства г. Таганрога 

Отчетная 

документация 



35 

1.25 
Мероприятие (результат) 1.5. Реализованы инициативные 

проекты 
Х 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 
Х 

1.26 
Мероприятие (результат) 1.5. Реализованы инициативные 

проекты в 2025 году реализации, в том числе:  

20.12.2025 

 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 
Х 

1.27 

Мероприятие (результат) 1.5.1. Выполнен ремонт 

тротуара по ул. Большая Бульварная на участке от  

ул. Седова до ул. Б. Бульварная, 12-1, в городе Таганроге 

Х 
Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 
Х 

1.28 
Контрольная точка 1.5.1.1. Заключен муниципальный 

контракт на выполнение работ 
01.09.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Муниципальный 

контракт 

1.29 
Контрольная точка 1.5.1.2. Осуществлено выполнение 

работ 
01.11.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Отчетная 

документация 

1.30 
Контрольная точка 1.5.1.3. Произведена приемка 

выполненных работ 
01.12.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Акт выполненных 

работ 

1.31 
Контрольная точка 1.5.1.4. Произведена оплата 

выполненных работ 
20.12.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Отчетная 

документация 

1.32 

Мероприятие (результат) 1.5.2. 

Выполнен текущий ремонт тротуара по ул. Сергея Шило 

(на участке от ул. Пархоменко до ул. Сызранова, нечетная 

сторона) 

Х 
Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 
 

1.33 
Контрольная точка 1.5.2.1. Заключен муниципальный 

контракт на выполнение работ 
01.09.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Муниципальный 

контракт 

1.34 
Контрольная точка 1.5.2.2. Осуществлено выполнение 

работ 
01.11.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Отчетная 

документация 

1.35 
Контрольная точка 1.5.2.3. Произведена приемка 

выполненных работ 
01.12.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Акт выполненных 

работ 

1.36 
Контрольная точка 1.5.2.4. Произведена оплата 

выполненных работ 
20.12.2025 

Кузьменко А.В. - Директор МКУ 

«Благоустройство» 

Отчетная 

документация 



 36 

V. ПАСПОРТ  

Комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы управления городским пассажирским транспортом, 

повышение качества пассажирских перевозок и экологической безопасности города Таганрога» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий 
Управление транспорта г. Таганрога, Филимонов  

А.Н. - Начальник Управления транспорта г. Таганрога; 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя* значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача комплекса процессных мероприятий «Уменьшен уровень транспортной дискриминации населения и пассажиров» 

 

1. 

Количество транспортных 

предприятий, осуществляющих 

регулярные перевозки 

пассажиров и багажа в городе 

Таганроге 

возрастающий единиц 7 2023 8 8 8 8 

Управление 

транспорта  

г. Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к 

показателю с указанием источника 

формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

1. 

Количество транспортных 

предприятий, осуществляющих 

регулярные перевозки 

единиц КП=Хs 

КП – количество транспортных предприятий, 

привлеченных к деятельности по осуществлению 

регулярных перевозок пассажиров и багажа в городе 



37 

пассажиров и багажа в городе 

Таганроге 

Таганроге;  

Хs – количество транспортных предприятий, фактически 

осуществляющие регулярные перевозки пассажиров и 

багажа в городе Таганроге 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результата)* 
Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Уменьшен уровень транспортной дискриминации населения и пассажиров» 

1.1. 

 

Оказаны меры социальной 

поддержки населению 

города Таганрога 

 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Количество транспортных 

предприятий, заключивших 

соглашение на получение 

субсидии на возмещение 

недополученных доходов  

от перевозки пенсионеров и 

обучающихся 

единиц 7 2023 7 8 8 8 

1.2. 

Предоставлена субсидия 

муниципальному 

унитарному предприятию 

«Трамвайно-

троллейбусное 

управление» г. Таганрога 

на финансовое 

обеспечение затрат, 

связанных с оказанием 

транспортных услуг 

населению города 

Таганрога 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Количество транспортных 

средств, оказывающих 

транспортные услуги населению 

города Таганрога 

шт 0 2023 10    

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 
Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 



38 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы 

управления городским пассажирским транспортом, повышение 

качества пассажирских перевозок и экологической безопасности 

города Таганрога» 

Х 

24 887,3 18 355,8 18 355,8 61 598,9 

Федеральный бюджет     

Областной бюджет     

Местный бюджет 24 887,3 18 355,8 18 355,8 61 598,9 

Внебюджетные источники     

2. 

Мероприятие (результата) 1.1. 

Оказаны меры социальной поддержки населению города Таганрога, в 

том числе 

 18 355,8 18 355,8 18 355,8 55 067,4 

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

 Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет 

911 0408 1640261081 810 

 

911 0408 1640261082 810 

 

911 0408 1640261083 810 

 

911 0408 1640261084 810 

 

911 0408 1640261085 810 

 

911 0408 1640261086 810 

 

911 0408 1640261087 810 

 

911 0408 1640261088 810 

 

911 0408 1640261089 810 

 

911 0408 1640261090 810 

1 632,3 

 

3 270,5 

 

289,8 

 

676,2 

 

491,1 

 

1 303,8 

 

113,8 

 

345,8 

 

52,4 

 

182,4 

1 632,3 

 

3 270,5 

 

289,8 

 

676,2 

 

491,1 

 

1 303,8 

 

113,8 

 

345,8 

 

52,4 

 

182,4 

1 632,3 

 

3 270,5 

 

289,8 

 

676,2 

 

491,1 

 

1 303,8 

 

113,8 

 

345,8 

 

52,4 

 

182,4 

4 896,9 

 

9 811,5 

 

869,4 

 

2 028,6 

 

1 473,3 

 

3 911,4 

 

341,4 

 

1 037,4 

 

157,2 

 

547,2 



39 

 

911 0408 1640261091 810 

 

911 0408 1640261092 810 

 

911 0408 1640261093 810 

 

911 0408 1640261094 810 

 

911 0408 1640261095 810 

 

911 0408 1640261096 810 

 

667,1 

 

1 500,0 

 

1 099,3 

 

1 679,0 

 

1 865,3 

 

3 187,0 

 

667,1 

 

1 500,0 

 

1 099,3 

 

1 679,0 

 

1 865,3 

 

3 187,0 

 

667,1 

 

1 500,0 

 

1 099,3 

 

1 679,0 

 

1 865,3 

 

3 187,0 

 

 

2 001,3 

 

4 500,0 

 

3 297,9 

 

5 037,0 

 

5 595,9 

 

9 561,0 

 Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Мероприятие (результат) 1.2. Предоставлена субсидия 

муниципальному унитарному предприятию  

«Трамвайно-троллейбусное управление» г. Таганрога  

на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием 

транспортных услуг населению города Таганрога 

 6 531,5 0,0 0,0 6 531,5 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 Местный бюджет 911 0408 1640221475 810 6 531,5 0,0 0,0 6 531,5 

 Внебюджетные источники      

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или органа с 

правами юридического лица 

Администрации города Таганрога 

Вид 

подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Уменьшен уровень транспортной дискриминации населения и пассажиров» 

1.1. 
Мероприятие (результата) 1.1. 

Оказаны меры социальной поддержки населению 
Х 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Х 

 



40 

города Таганрога 

1.1. 

Мероприятие (результата) 1.1. 

Оказаны меры социальной поддержки населению 

города Таганрога в 2025-2027 годах реализации 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Х 

 

1.2. 

Контрольная точка 1.1.1. Заключено соглашение с 

ООО «Пассажиртранс», осуществляющим регулярные 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом общего пользования в городе Таганроге 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.2. Произведена окончательная 

выплата субсидии ООО «Пассажиртранс», 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.3. Заключено соглашение с 

ООО «Автолайн», осуществляющим регулярные 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом общего пользования в городе Таганроге 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 

1.5. 
Контрольная точка 1.1.4. Произведена окончательная 

выплата субсидии ООО «Автолайн» 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 

1.6. 

 

Контрольная точка 1.1.5. Заключено соглашение с 

ООО «Автолайн-К», осуществляющим регулярные 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом общего пользования в городе Таганроге 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 

1.7. 

 

Контрольная точка 1.1.6. Произведена окончательная 

выплата субсидии ООО «Автолайн-К» 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 

1.8. 

 

Контрольная точка 1.1.7. Заключено соглашение с АО 

«Автоколонна № 1423», осуществляющим регулярные 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом общего пользования в городе Таганроге 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 



41 

1.9. 

 

Контрольная точка 1.1.8. Произведена окончательная 

выплата субсидии АО «Автоколонна № 1423» 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 

1.10. 

 

Контрольная точка 1.1.9. Заключено соглашение с 

МУП «ТТУ», осуществляющим регулярные перевозки 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом 

общего пользования в городе Таганроге 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 

1.11. 

 

Контрольная точка 1.1.10. Произведена окончательная 

выплата субсидии МУП «ТТУ» 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 

1.12. 

 

Контрольная точка 1.1.11. Заключено соглашение с 

ООО «Автолайн-КО» (ИНН 6154088616), 

осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом общего 

пользования в городе Таганроге 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 

1.13. 

 

Контрольная точка 1.1.12. Произведена окончательная 

выплата субсидии ООО «Автолайн-КО» 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 

1.14. 

 

Контрольная точка 1.1.13. Заключено соглашение с 

ООО «Автолайн-КО» (ИНН 6154096656), 

осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом общего 

пользования в городе Таганроге  

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 

1.15. 

 

Контрольная точка 1.1.14. Произведена окончательная 

выплата субсидии ООО «Автолайн-КО» 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 

1.16. 

 

Контрольная точка 1.1.15. Заключено соглашение с 

ООО «СИНАРА-ГТР ТАГАНРОГ», осуществляющим 

регулярные перевозки пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом общего пользования в 

городе Таганроге 

01.06.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 



42 

1.17. 

 

Контрольная точка 1.1.16. Произведена окончательная 

выплата субсидии ООО «СИНАРА-ГТР ТАГАНРОГ» 

15.12.2025 

15.12.2026 

15.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 

1.18. 

 

Мероприятие (результата) 1.2. 

Оказаны меры социальной поддержки населению 

города Таганрога 

Х 
 Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Х 

 

1.19. 

 

Мероприятие (результата) 1.1. 

Предоставлена субсидия муниципальному унитарному 

предприятию «Трамвайно-троллейбусное управление» 

г. Таганрога на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с оказанием транспортных услуг 

населению города Таганрога в 2025 году реализации 

15.12.2025 

 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

 

Х 

 

1.20. 

 

Контрольная точка 1.1.1. Заключено соглашение с 

муниципальным унитарным предприятием 

«Трамвайно-троллейбусное управление» г. Таганрога 

на финансовое обеспечение затрат, связанных с 

оказанием транспортных услуг населению города 

Таганрога 

01.05.2025 

 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Соглашение 

1.21. 

 

Контрольная точка 1.1.2. Произведена окончательная 

выплата субсидии муниципальному унитарному 

предприятию «Трамвайно-троллейбусное управление»  

г. Таганрога 

15.12.2025 

 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Финансовый 

документ 



 43 

VI. ПАСПОРТ  

Комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Управление транспорта и дорожного строительства г. Таганрога, 
Филимонов А.Н. - Начальник Управления транспорта г. Таганрога; 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значения показателей 

Ответственный за 

достижение 

показателя* 

 
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для обеспечения функций деятельности Управления транспорта и дорожного строительства 

г.Таганрога» 

1.1. 

Освоены средства на 

обеспечение деятельности 

Управления транспорта  

г. Таганрога  

возрастающий процент - 2023 95 95 95 95 

Управление 

транспорта  

г. Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 



44 

1.1. 

Освоены средства на обеспечение 

деятельности Управления 

транспорта г. Таганрога 

процент 

ФРi 

П = -------- х 100 % 

ЗРi 

Показатель определяется как отношение 

фактических расходов бюджета на реализацию 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» в 

соответствующем периоде к запланированным 

бюджетом расходам на реализацию указанного 

комплекса в соответствующем периоде 

П – полнота использования бюджетных средств; 

ФР – фактические расходы бюджета  

на реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» в соответствующем 

периоде; 

ЗР – запланированные бюджетом расходы  

на реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

в соответствующем периоде 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) * 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1  комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для обеспечения функций деятельности Управления транспорта и дорожного строительства  

г. Таганрога» 

1.1. 

 

Проведены мероприятия 

связанные с реализацией 

деятельности Управления 

транспорта г. Таганрога 

осуществление 

текущей 

деятельности 

Обеспечена 

деятельность 

Управления 

транспорта г. 

Таганрога 

процентов - 2023 95 95 95 95 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/ источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

       



45 

1. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Х 

19 011,1 18 839,9 19 036,2 56 887,2 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 19 011,1 18 839,9 19 036,2 56 887,2 

Внебюджетные источники     

Мероприятие (результат) 1.1. 

Проведены мероприятия связанные с 

реализацией деятельности Управления 

транспорта г Таганрога 

Х 19 011,1 18 839,9 19 036,2 56 887,2 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 

911 0408 1640300110 120 

911 0408 1640300190 120 

911 0408 1640300190 240 

911 0408 1640399990 850 

16 205,6 

5,0 

1 555,9 

174,3 

15 448,9 

5,0 

3 326,0 

60,0 

16 061,5 

5,0 

2 909,7 

60,0 

47 716,0 

15,0 

7 791,6 

294,3 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или органа с 

правами юридического лица Администрации 

города Таганрога 

Вид подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для обеспечения функций деятельности Управления транспорта г. Таганрога» 

1.1. 

 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Проведены мероприятия связанные с 
Х 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Х 

 



46 

реализацией деятельности Управления 

транспорта г Таганрога 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Проведены мероприятия связанные с 

реализацией деятельности Управления 

транспорта г Таганрога в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Х 

 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. Заключены 

муниципальные контракты на приобретение 

товаров, работ, услуг 

01.04.20253 

01.07.2025 

01.10.2025 

01.04.2026 

01.07.2026 

01.10.2026 

01.04.2027 

01.07.2027 

01.10.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Муниципальный 

контракт 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Произведена 

приемка приобретенных товаров, работ, услуг 

 

01.06.2025 

30.11.2025 

01.06.2026 

30.11.2026 

01.06.2027 

30.11.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 

Акты выполненных 

работ, оказанных услуг, 

товарные накладные 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.3. Произведена оплата 

приобретенных товаров, работ, услуг 

 

01.07.2025 

30.12.2025 

01.07.2026 

30.12.2026 

01.07.2027 

30.12.2027 

Филимонов А.Н. - Начальник Управления 

транспорта г.Таганрога; 
Отчетная документация 

» 

 

 

 

Заместитель начальника общего отдела 

     Администрации города Таганрога                                                                                            С.Ю. Михайличенко 


